Requerimento nº 213, de 2022.

	“Solicita ao Executivo, informações referentes aos vencimentos salariais dos motoristas de Transporte de Escolar”.

Senhor Presidente:
Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja expedido ofício ao Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, solicitando informações a respeito da possibilidade de equiparar os vencimentos salariais dos motoristas de Transporte de Escolar com os motoristas Socorristas de Itanhaém, que informe:
1. Quantos profissionais motoristas de Transporte Escolar o município possui?

2. Haveria a possibilidade de adequar os vencimentos salariais desses profissionais com o vencimento dos motoristas de caminhão?
                                                 O presente requerimento que ora apresentamos se faz necessário, pois motoristas de Transporte de Escolar estiveram reunidos com este vereador, trazendo esta demanda, questionando que seus vencimentos salariais são equiparados com motorista de caminhão.
                                                 Considerando que por tratar-se de um transporte de crianças, cujo possuem uma grande responsabilidade para exercer sua atividade, onde são grandes os ricos com a integridade física desses transportados e, são exigidos desses motoristas cursos específicos com psicotécnico pedagógico direcionado aos cuidados do índice de potenciais acidentes. Portanto a equiparação salarial com motoristas de caminhão, que não possuem a enorme responsabilidade da condução de crianças no município de Itanhaém, precisa ser reavaliada para então estar de acordo com suas determinadas funções e deveres ao executarem seus serviços.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 15 de agosto de 2022.

SILVIO OLIVEIRA (Silvinho Investigador)

Vereador